

بیداری اسلامی گرچه ادواری را پشت سر نهاده اما امروز دور جدیدی از این جنبش در سراسر جهان به چشم می خورد. حال کمتر نقطه‌ای از جهان اسلام باقی مانده که در آنجا جهش و جنبشی به چشم نخورد. تهدیدات کشورهای غربی به ویژه آمریکا و انگلیس علیه جهان اسلام نیز در حقیقت بازتاب همان بیداری و نگرانی از گسترش و تعمیق این بیداری است. تحركات دشمن، ابراز نگرانی عملی در برابر گسترش این بیداری است.

موقعیت ژئواستراتژی کشور بحرین

بحرین نام مجموعه جزایری است که در جنوب غربی و غرب کشور قطر واقع شده. بیش از دو سوم مردم جزیره بحرین تا پیش از استقلال ایرانی و پارسی زبان بوده‌اند. متأسفانه بعد از جدا شدن بحرین از ایران کشورهای غربی و انگلستان هویت ایرانی آن را تعدیل و

عرب‌ها و خارجی‌های بسیاری را راهی بحرین کردند. جمعیت بحرین نزدیک به یک میلیون و سیصد هزار نفر است که ۶۶ درصد آن شیعه هستند. موقعیت ژئوپلیتیکی و استراتژیکی بحرین از اهمیت زیادی برخوردار است، چه در گذشته که انگلستان به جایگاه جغرافیای آن اهمیت می داد و چه اکنون که آمریکا پایگاه پنجم نیروی دریایی‌اش را در منامه مستقر کرده است. این پایگاه برای عربستان بسیار مهم است زیرا از تجهیزات نفتی عربستان سعودی و کانال‌های صادرات نفت این کشور دفاع می کند و لازم نیست سربازان آمریکایی در خاک عربستان مستقر شوند. عربستان و آمریکا بحرین را قلعه‌ای دفاعی در برابر ایران قلمداد می کنند. به واسطه همین ناوگان بود که در سال ۲۰۰۳، آمریکا به عراق یورش برد. یکی از اهداف راهبردی آمریکا از استقرار ناوگان در بحرین، برخورداری و تضمین سهمش از نفت خلیج فارس و هدف دیگرش، تأمین امنیت نفتکش‌هایی است که ۳۳ درصد از نفت جهان را از تنگه هرمز می گذرانند. عربستان و آمریکا هراس

دارند که اگر نظام مردمسالار در بحرین حاکم شود، دیگر جایی برای پایگاه آمریکا در منامه نیست. همچنین عربستان سعودی در بحرین منافع کلیدی دارد. یکی از ویژگی‌های مهم بحرین عبارت از ترکیب جمعیتی (نژادی) و مذهبی آن است. با توجه به پیشینه تاریخی بحرین و وابستگی آن به ایران، تعداد زیادی از ساکنان آن ایرانی‌تبار و در بخش‌های گوناگون کشور مشغول به کار هستند. چنانکه با وجود تغییر و تحولات گسترده در این امر در خلال دهه‌های گذشته، حتی بر اساس منابع آماری کشور انگلستان، ۲۰ درصد بافت نژادی آن را در پایان دهه ۱۹۸۰ ایرانیان تشکیل می دادند. ضمناً حدود ۷۰-۶۰ درصد مسلمانان بحرین را شیعیان و تنها ۴۰-۳۰ درصد آنان را سنی‌ها تشکیل می دهند. در حالی که با وجود اکثریت شیعیان، قدرت

خانواده آل خلیفه حدود چهل سال است بر بحرین حکومت می کنند. آل خلیفه و آل سعود از نجد آمده‌اند. (نجد فلاتی است که در کشور عربستان واقع شده).

حاکمان بحرین هیچ وقت پاس‌خگوی مردم خود به خصوص شیعیان نبوده و نیستند. از چهل نماینده مجلس فقط هجده نماینده می تواند شیعه باشد، یعنی عملاً کاره‌ای نیستند و کاری نمی توانند بکنند. در دولت نیز هیچ سهم و قدرتی ندارند. بعد از گسترش اعتراضات مسالمت‌آمیز مردمی در بحرین، خانواده آل خلیفه اول خواستند با ترفندی باطل، سنی‌ها را در مقابل شیعیان قرار دهند که موفق به این کار نشدند. در نتیجه دست به دامان آل سعود شدند و درخواست نیروی کمکی نمودند و عربستان و امارات به این کشور کوچک لشکر کشی کردند.

بیداری اسلامی در بحرین پایان حضور نظامی آمریکا در خلیج فارس

علیرضا راضی

شیعه ستیزی عربی - غربی

در بحرین با چاشنی ایران هراسی

مقامات آمریکایی اعلام کردند که سندی برای اثبات دخالت ایران در خیزش مردم کشورهای عربی وجود ندارد اما اگر حاکمان این کشورها نتوانند اعتراضات مردمی را کنترل کنند بدون شک ایران می تواند در روند آتی کشورشان نقش ایفا کند. این که چرا آمریکا به کشورهای عربی به ویژه بحرین هشدار داده که اگر نتوانند اعتراضات مردمی را کاهش دهد نقش ایران در این کشور عربی افزایش خواهد یافت و این موضوع مشکلات زیادی را برای آمریکا بوجود خواهد آورد خود نیز جای تأمل دارد. قدرت گرفتن روزافزون ایران در منطقه و پشت سر گذاشتن موانع متعدد داخلی و خارجی توسط مردم ایران و رسیدن به قله‌های ترقی، کشورهای عرب منطقه و حامیان غربی آنها را نگران این نکته کرده که در صورت قدرت گرفتن شیعیان در کشورهای عربی، خواست و نگرش سیاسی مردم آنها

سیاسی در دست سنی مذهبان است و این امر یکی از نقاط ضعف امنیت ملی آن کشور تلقی می شود.

در تمامی دوران‌های پیش از اسلام، بحرین جزء دولت امپراتوری ایران بوده و بعد از اسلام مدت کمی در سیطره حکمرانان بنی امیه و اندک زمانی نیز در سال سیزدهم هجری توسط پرتغالی‌ها اشغال شد.

شاه عباس صفوی در جنگ با پرتغالی‌ها آنها را شکست داد و بحرین را از آنها پس گرفت و مذهب شیعه را در آنجا رسمی اعلام کرد. مردم بحرین از نظر تاریخی و مذهبی، وابستگی شدیدی به ایران دارند. حدود ۴۰ سال پیش دولت وقت ایران بنا بر توافقی که با انگلستان انجام داد، بحرین را از ایران جدا کرد و بحرین عملاً تحت سیطره عربستان قرار گرفت. از دهه هشتاد به بعد دولت بحرین، شیعیان را در روستاها و دهکده‌ها پراکنده کرد و اسکان داد و پاکستانی‌ها و مهاجرین خارجی را جایگزین آنها نمود. حاکمیت در بحرین ارثی، پادشاهی و دیکتاتوری است و نخست‌وزیر و کابینه وزیران و مجلس شورا با چهل عضو توسط پادشاه انتخاب می شوند!



رنگ و بوی اسلامی که شباهت به خواست مردم ایران دارد پیدا کند. از همین رو در تلاش هستند تا به هر نحو ممکن با تحركات شیعیان برخورد کنند. در صورت سقوط خاندان آل خلیفه و با توجه به حضور شیعیان در بحرین، در حکومت آتی این کشور، بدون شک شیعیان حضوری پررنگ‌تر خواهند داشت و آمریکا نگران آن است که قدرت گرفتن شیعیان در بحرین عاملی باشد برای پایان یافتن حضور نظامی این کشور در خلیج فارس. علاوه بر آمریکا دیگر کشورهای عرب حوزه خلیج فارس از جمله عربستان نیز با شیعیان دشمنی دیرینه دارند و

وضعیت شیعیان در این کشور و نحوه برخورد نیروهای امنیتی عربستان با زائران شیعه خانه خدا به خوبی گویای این مطلب است.

لازم به ذکر است که اشغال نظامی کشور بحرین از سوی نیروهای سعودی و اماراتی می‌تواند تبعات خطرناکی را برای کل منطقه به بار آورد. اعزام نیروهای عربستانی به بحرین خطرناک‌ترین تحول سیاسی و نظامی از زمان حمله عراق به کویت در سال ۱۹۹۰ است. خطرناک بودن آن دو دلیل دارد؛ نخست اینکه دخالت عربستان سعودی در بحران داخلی یک کشور

هیچ رو از این قیام‌ها حمایت نکرد. یکی از نگرانی‌های آل سعود، به نتیجه رسیدن قیام‌های مردمی و در نتیجه تشکیل حکومت‌هایی متفاوت از قبل است. این هراس در شمال آفریقا از این نشأت می‌گیرد که مدل حکومتی جدید مصر، لیبی و تونس از جبهه متحد با عربستان رویگردان باشد و رویکرد مناسب‌تری در قبال ایران اتخاذ کند. در مدل‌های جدید این حکومت‌ها، عربستان دیگر جایگاه سابق را نخواهد داشت و آن راهبردی که اعراب خاورمیانه بر ضد ایران اتخاذ کنند، در آفریقا مطمئناً خریداری نخواهد داشت و عربستان دیگر نمی‌تواند در جبهه‌های مشترک با کشورهای شمال آفریقا در برابر ایران صف‌آرایی سیاسی کند.

آنچه در شمال آفریقا، عربستان را به کشوری منفو و منزوی تبدیل خواهد کرد، نه تنها رابطه‌اش با آمریکا بلکه اتخاذ مواضع ذلت بار در برابر رژیم صهیونیستی است.

از لحاظ اقتصادی، تاثیرات عربستان سعودی بر بحرین بسیار عظیم است و بیشتر سرمایه‌گذاران ملک و املاک در منامه، سعودی هستند و خاندان سلطنتی سعودی بحرین را به عنوان یک نقطه راهبردی حساس در نظر دارند. بحرین روزانه ۲۷۰ هزار بشکه نفت عربستان را به پالایشگاه‌های خود وارد می‌کند. بیشتر محصولات نفتی تولید شده در بحرین در عربستان نگهداری می‌شود. اتوبان ۲۵ کیلومتری ملک‌فهد میان دو کشور، روزانه شاهد انتقال اقلام اساسی و اولیه از سوی بحرین به عربستان است.

در هر صورت می‌توان گفت که با تثبیت نظام‌های مردم‌سالار، دیگر مجالی برای رژیم‌های کهنه و پوسیده سلطنتی نخواهد ماند. هر چند درک این موضوع برای آل سعود و آل خلیفه بسیار سخت و سنگین است ولیکن این نظام‌های دیکتاتور غرب‌پسند در آخرین دوره از حیات خود بسر خواهند برد. حتی اگر تمام مردم را قتل عام کنند و مردم دیگری به جای آنها بنشانند، باز هم این الگوی حکومتی پایدار نخواهد ماند و بالاخره در آینده‌ای نه‌چندان دور شاهد خواهیم بود که در منطقه خاورمیانه یک مدل یکپارچه از حکومت‌های مردمی به رهبری جمهوری اسلامی ایران در برابر رژیم صهیونیستی ایستادگی خواهند کرد و زمینه سقوط آن را فراهم می‌کند.



قدرت گرفتن روزافزون ایران در منطقه و پشت سر گذاشتن موانع متعدد داخلی و خارجی توسط مردم ایران و رسیدن به قله‌های ترقی، کشورهای عرب منطقه و حامیان غربی آنها را نگران این نکته کرده که در صورت قدرت گرفتن شیعیان در کشورهای عربی، خواست و نگرش سیاسی مردم آنها رنگ و بوی اسلامی که شباهت به خواست مردم ایران دارد پیدا کند

مستقل بی‌سابقه است و دیگر اینکه این اقدام، خطر افزایش مشکلات طایفه‌ای را دو چندان می‌کند.

اعزام نیروهای عربستانی به نقاط سنی‌نشین بحرین موجب تجزیه این کشور بسیار کوچک خواهد شد و وحدت ملی این کشور را خدشه‌دار می‌کند. اعزام نیروهای عربستانی این پیام را به دنبال داشت که عربستان در حفظ هم پیمان خود اصرار دارد اما این موضوع برای آن گران تمام خواهد شد. این دخالت نظامی دامن زدن به مشکلات طایفه‌ای است؛ موضوعی که ثبات منطقه را به خطر می‌اندازد.

رژیم عربستان در پس پرده اعتراضاتی که در ابتدا از آفریقا و در حال حاضر در حوزه خلیج فارس اتفاق افتاد و منجر به فرار بن علی و مبارک شد و آگاهی از پس‌لرزه‌های آن در اردن و مابقی کشورهای عربی، به

اشغال نظامی کشور بحرین از سوی نیروهای سعودی و اماراتی می‌تواند تبعات خطرناکی را برای کل منطقه به بار آورد